



Somerville School

GREATER NOIDA

CBSE Affiliation No. 2130546

120-4253666 (Reception)

somervillegn@gmail.com

www.somervillegreaternoida.in

MID-TERM SYLLABUS-CLASS 6-(2023-24)

SUBJECT	CHAPTERS
ENGLISH	Reading - Unseen passage Literature (Conquer English course book) Unit 1: Its Back to School Again Unit 2: The Day Nothing Happened Unit 3: A Bad-Luck Face Unit 4: Summer Sun (Poem) Unit 5 : A Villa With a Bathroom. Unit 6 : The Most Fearsome thing Unit 7: Rain in Summer (Poem) Unit 8: A Tiger in the House Grammar: Nouns,Pronouns, Adjective and their degrees,Subject verb Agreement, Determiners ,Link verbs, Noun Complement, Adjective Complement ,Tenses (present , past and future) Writing:Diary Entry, Story Writing
HINDI	वसंत भाग -1 पाठ-1 वह चिड़िया जो पाठ-2 बचपन पाठ-3 नादान दोस्त पाठ-4 चाँद से थोड़ी- सी गप्पें पाठ-5 साथी हाथ बढ़ाना पाठ-6 .ऐसे -ऐसे पाठ-7 टिकट -अलबम व्याकरण पाठ-1 भाषा,लिपि और व्याकरण पाठ-2 वर्ण विचार पाठ-3 संधि (दीर्घ)



Somerville School

GREATER NOIDA

CBSE Affiliation No. 2130546

120-4253666 (Reception)

somervillegn@gmail.com

www.somervillegreaternoida.in

	पाठ-5 अनेक शब्दों के लिए एक शब्द पाठ-6 पर्यायवाची शब्द (1-30) पाठ-9 विलोम शब्द (1-35) पाठ-10 उपसर्ग पाठ-11 प्रत्यय पाठ-13 संज्ञा पाठ-14 लिंग पाठ-15 वचन पाठ-17 सर्वनाम पाठ-23 अशुद्ध शब्दों व वाक्यों को शुद्ध करना पाठ-25 मुहावरे (1-15) अपठित गद्यांश सुनो कहानी पाठ-1 ईदगाह पाठ-2 मिठाईवाला पाठ-3 भिखारिन पाठ-4 कवि का चुनाव पाठ-5 मनहूस जूते पाठ-6 गढ़ी के लाल लेखन अनुच्छेद लेखन, पत्र लेखन, संवाद लेखन विज्ञापन लेखन, चित्र वर्णन
MATHEMATICS	Chapter 1: Knowing Our Numbers Chapter 2: Whole Numbers Chapter 3: Playing With Numbers Chapter 4: Integers Chapter 5: Fractions Chapter 6: Decimals Chapter 18: Data Handling
SCIENCE	Ch1- Components of food Ch2- Sorting Materials into groups Ch3- Separation of substances Ch4- Getting to know plants



Somerville School

GREATER NOIDA

CBSE Affiliation No. 2130546

120-4253666 (Reception)

somervillegn@gmail.com

www.somervillegreateroida.in

	Ch 7 -Motion and measurements of distances Ch8- Light ,Shadows and reflections
SOCIAL SCIENCE	History- CH-1-What, Where How and when CH-2-From hunting gathering to growing food CH-3-In the earliest cities CH-4-What Books and burials tells us CH-5-Kingdom, Kings and Early Republic Geography- CH-1-Earth and the solar system CH-2-Globes, Latitudes and Longitudes CH-3-Motions of the Earth Civics- CH-1-Understanding Diversity CH-2-Diversity and Discrimination CH-3-What is Government? CH-4-Panchayat Raj
SANSKRIT	संस्कृति: भाग-1 - पाठ-1 संस्कृत वर्णमाला, पाठ-2 संस्कृत- शब्द- परिचयः, पाठ-3 धातु परिचयः, पाठ- 4 सर्वनाम परिचयः, पाठ- 5 लट् लकार - प्रथम पुरुषः, पाठ -6 लट् लकार -मध्यम पुरुषः, पाठ -7 लट् लकार - उत्तम पुरुषः, पाठ-8 अव्ययपदानि, पाठ -10 कर्ता कारक -प्रथमाविभक्तिः (पठित गद्यांश, नाट्यांश, शब्दार्थ एवम् व्याकरण पाठों पर आधारित) एवं प्रार्थना - (रिक्तस्थान, हिंदी अर्थ, पठित पद्यांश, शब्दार्थ एवम् व्याकरण पाठ पर आधारित) व्याकरण - वर्ण-विच्छेद, वर्ण-संयोजन, संख्याएँ - 1-20 (1 से 4 तीनों लिंगों में) कर्ता-क्रिया-परिचय (तीनों पुरुष) अव्यय- पाठ- 8 (1 से 22) एवं पाठगत, संज्ञा शब्द रूप - बाल, छात्र (अकारांत पुल्लिंग) लता, छात्रा (आकारांत स्त्रीलिंग) फल, पुस्तक (नपुंसकलिंग) (प्रथमा विभक्ति) सर्वनाम शब्द रूप - किम्,



Somerville School

GREATER NOIDA

CBSE Affiliation No. 2130546

120-4253666 (Reception)

somervillegn@gmail.com

www.somervillegreaternoida.in

	एतत्, तत् (तीनों लिंगों में) अस्मद्, युष्मद् (प्रथमा विभक्ति) धातुरूप- पठ्, लिख्, धाव्, खाद्, भू, अस्, गम् (लट् लकार) लेखन - वार्तालाप, संस्कृत-अनुवाद, (कर्ता-क्रिया/लट् लकार) चित्र वर्णन/ अनुच्छेद लेखन अपठित - अपठित गद्यांश
FRENCH	Leçon 0- Découvrons la France Leçon 1- Belles Images Leçon 2- Voici Paul Leçon 3- Les habits Leçon 4- Les animaux du zoo Leçon 5- Quel temps fait-il? Leçon 6- Au travail
COMPUTER SCIENCE	Chapter-1 Computer Memory And Storage Chapter-2 More On Windows 10 Chapter-3 Microsoft Word 2016 Chapter-4 Microsoft Excel 2016 Chapter-5 Microsoft PowerPoint 2016